Chronologica hæc ideo nobis videbantur attendenda,
quod

(e) Historiam Tobiæ nec à solo patre, nec filio, sed & aliis scriptam & absolutam esse, ipsa biographiæ illorum phænomena testantur.

(f) Hieronymus ipse hæc refert in præfat. ad Chromat. & Heliodorum, quanta vero cum *אַבְרָהָם* hoc fieri potuerit, quantaque fides huic latinæ versioni, aliisque huic superexstructis sit habenda? ipsa res, factumque loquuntur.

(g) Joh. Alb. Fabricii Liber Tobiæ, Judith, oratio Manasse &c. gvo. Francof. & Lips. 1691.

quòd vox λεύκωμα, qua denotatur ocularius Tobiae morbus, haud occurrit in *Hippocratis* Coi nostri, sed *Plinii* tantum, *Galeni*, & qui post eum vixerunt Medicorum libris. Magnus vero *Hippocrates* noster vixit tempore belli Peloponesiaci Annis mundi 3500. circa medium & finem seculi, ideoque post illam populi Israëlitici captivitatem, atque prætensam Tobiae ætatem, tribus fere seculis. Jam nec Cicero noster Medicorum, *Cornel. Celsus*, qui sub initium primi à Christo nato seculi floruit, in suis de re medica VIII. Libris ullam nec levcomatis nec albuginis facit mentionem, quamvis L. VI. C. 6. de reliquis oculorum affectibus copiosè agat, eorundemque græca nomina ut plurimum studiosè recenseat, vel latinis exprimat vocabulis atque descriptionibus. Ejusdem tamen primi seculi author sub Imperat. Vespaniano celebris, *C. Plinius Secundus* (b) disertam plurimis in locis facit mentionem albuginis, in consortio nubecularum, cicatricum, argematis corneæ, dum horum affectuum allegat remedia. Græci v. vocabuli, λευκάματος, nullum in hoc authore vestigium deprehendimus, quamvis nulli dubitemus, ipsi albuginem esse, quod Græcis λεύκωμα. *Clau-dius* vero *Galenus*, Pergamenus finem secundi, à Christo nato, seculi, sub *Marc. Antonino* atque *Commodo* illustrans, passim expressis verbis glaucomata in scenam producit, (i) inter affectus oculi & corneæ quidem ejusdem tunice. *Plinium* atque *Galenum* secuti postea *Græci*, *Latini*, *Ara-bes*, omniumque nationum Medici frequenter meminerunt glaucomatis, seu albuginis, in hæc usque nostra tempora.

§. 3.

(b) *C. Plinius secundus* Hiftor. Mundi passim, in uno autem C. 6. L. XXIX. multoties albuginis injicit mentionem.

(i) Cl. Galenus de simpl. med. facult. De medicamentis evapo-ratis. De composit. med. sec. loc. &c.

§. 3.

Itaque cum verosimile non sit, Hippocratem, Celsumque glaucomatis oblituros fuisse, si, adeo notabilis affectus, singularis hæc appellatio græca viguisset; ex hac etiam terminorum medicorum chronologia arguere fas est, editionem Tobiæ græcam, quam tamen authenticam, originalem haberi supra §. 2. diximus, tantam non obtinere ætatem, quantam ipse textus Tobiæ innuit, sed ipsum nati Salvatoris nostri seculum vix attingere, minimum haud superare. Hieronymi pariter, An. rep̄arat. per Christum salutis nostræ 329. demum nati, nec versio Tobiæ latina, nec exemplar quod allegat chaldaicum, nec hebrææ editiones quicquam probant ad majorem hujus libri vetustatem, multo minus vulgata latina, sive ab Hieronymo à potiori sit è textu originali reddita, sive ante, sive post illum. Idque tanto magis, quod vulgata et hebraea editio nihil de levcomatibus, s. albuginibus, sed nomen genericum faltem, maculas, allegent.